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Bemærkninger til foranstående forslag til folketingsbeslutning. 

Almindelige bemærkninger. 

Baggrunden for t01'slagets tremsættelse. 
I folketingsåret 1974-75 vedtog folketinget den 

nye folkeskolelov, som træder i kraft den 1. august 
1976. Dermed bliver folkeskolen en 9-årig almen 
grundskole, der dækker den undervisningspligtige 
alder, med et supplerende frivilligt 10. skoleår. Fol- 
keskolens opgave bliver i videst muligt omfang at 
give eleverne et fælles kundskabs- og dannelsesmæs- 
sigt grundlag, som de kan bygge deres fortsatte 
uddannelse på. Det er altså ikke længere folkesko- 
lens opgave at medvirke til en opdeling af eleverne 
på forskellige retninger, der forudbestemmer deres 
senere uddannelsesvalg. 

Uddannelserne i 10.-12. uddannelsesår må som 
hidtil bygge på folkeskolens 9-årige undervisning, 
og. de nu gennemførte ændringer i folkeskolens 
struktur og dens undervisnings indhold fører derfor 
til overvejelser af, hvilke konsekvenser ændringerne 
får for disse uddannelser. Det vil derfor være rime- 
ligt, at de samfundsmæssige og pædagogiske be- 
tragtninger, som ligger bag den nye folkeskolelov, 
videreudvikles og lægges til grund for planlægnin- 
gen og udviklingen af de fremtidige uddannelser i 
10.-12. uddannelsesår således, at der kan skabes en 
nær sammenhæng mellem denne del af uddannelses- 
systemet og folkeskolen. 

Det er et gennemgående træk i hele den industria- 
liserede del af verden 홢 både i vest og i øst 홢 at 
behovet for uddannelse efter den undervisningsplig- 
tige alder er stadigt voksende. Dette behov har flere 
årsager. For det første stiller det mere og mere spe- 
cialiserede produktionsliv, der er i stadig udvikling 
og forandring, på alle niveauer krav om veluddan- 
nede medarbejdere, der er i stand til at tilegne sig 
ny viden og nye færdigheder. For det andet forud- 
sætter befolkningens medleven og medvirken i de- 
mokratiske beslutningsprocesser i samfundslivets 
mange forgreninger, at den har en bred almenviden, 
som sætter den i stand til at tage kritisk stilling til 
den strøm af påvirkninger, den udsættes for i en 
verden, der. præges af stadigt ændrede vilkår og 
problemstillinger. Uddannelserne bør derfor i større 
grad, end det er tilfældet i dag, medvirke til at give 
eleverne en fælles almen baggrund og et sprogligt og 
begrebsmæssigt fællesskab, som 홢 uanset deres 
videre uddannelses- og erhvervsvalg 홢 øger deres 
muligheder for deltagelse i samfundslivet. For det 

tredje har udviklingen i dette århundrede været 
præget af, at befolkningen har fået stadig større fri- 
tid til sin rådighed, og der er behov for, at den en- 
kelte bl. a. gennem en alsidig uddannelse i børne- og 
ungdomsårene får forudsætninger for at udnytte fri- 
tiden til en udvikling af personlige anlæg og interes- 
ser, som hans eller hendes erhvervsmæssige beskæf- 
tigelse ikke kalder frem. 

Det er dog ikke alene folkeskolereformen og den 
almindelige samfunds- og erhvervsudvikling, som 
gør en reform af 10.-12. uddannelsesår aktuel. I be- 
stræbelserne på at skabe større lighed i samfundet 
spiller uddannelsessystemet en vigtig rolle som det 
middel, der kan give den enkelte mulighed for at 
udvikle og udnytte sine evner uanset social bag- 
grund. Derfor er en grundig revision af uddannel- 
serne i 10.-12 uddannelsesår særligt påtrængende. 
Disse uddannelser er nemlig i denne sammenhæng 
centralt placeret i det samlede uddannelsessystem. 
Det er ved indgangen til det 10. uddannelsesår, at 
de 16-17-årige træffer valget mellem en studieforbe- 
redende uddannelse eller en erhvervsuddannelse, 
som umiddelbart giver kompetence til beskæftigelse 
i arbejdslivet. Et uddannelsesvalg, der for største- 
partens vedkommende bestemmer deres beskæfti- 
gelsesmuligheder og sociale placering på langt sigt. 

Betydningen af dette forhold understreges af den 
markante stigning i tilgangen til de studieforbere- 
dende uddannelser fra 11.931 i 1966-67 til 22.781 i 
1974-75. Tilgangen til de traditionelle lærlingeud- 
dannelser er derimod karakteriseret ved et fald i 
samme periode fra 28.191 til 17.850. Dette fald er 
imidlertid udlignet gennem en øget tilgang til de 
erhvervsfaglige forsøgsuddannelser og andre er- 
hvervsmæssige uddannelser, især handelseksamen. 

Af de nordiske oplysninger, der foreligger om 
sammenhængen mellem uddannelsesvalg og er- 
hvervsvalg fremgår det således, at servicesektoren 
tiltrækker dem med mere end 10 års uddannelse i 
forholdsvis højere grad, medens landbrug og frem- 
stillingsvirksomhed har flest med 7-8 års uddan- 
nelse. 

De undersøgelser, der er foretaget, bl. a, af social- 
forskningsinstituttet, viser, at elevernes valg på 
dette stadium i høj grad er bestemt af det miljø, de 
kommer fra, og af familiemæssige traditioner. Ek- 
sempelvis kan nævnes fordelingen i 1973 mellem 
unge fra socialgruppe 1 (selvstændige med store 
virksomheder og topfunktionærer) og unge fra soci- 


